



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA										
PROPONENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO				BDI:	28,24%			
OBJETO:		REFORMA E AMPLIAÇÃO POSTO DE SAÚDE				REFERÊNCIA:	SEDOP MARÇO/2021 - DESONERADA			
RESP. TÉCNICO:		ARQª ANA PRISCILA AMIN					SINAPI AGOSTO/2021 - DESONERADA			
REGISTRO PROF.:		CAU-PA 266266-3				LOCAL:	R. BERNARDO PEREIRA DE OLIVEIRA, S/N. BAIRRO CENTRO.			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR C/ BDI	TOTAL	CURVA ABC	
REFORMA E AMPLIAÇÃO POSTO DE SAÚDE								R\$	114.022,70	
ADMINISTRAÇÃO DE OBRA								R\$	10.350,25	9,08%
1			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	und	1,00	R\$ 8.071,00	R\$ 10.350,25	R\$ 10.350,25	9,08%	
SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$	2.557,66	2,24%
2			SERVIÇOS PRELIMINARES							
2.1	10008	SEDOP	Limpeza do terreno	M2	47,55	R\$ 1,81	R\$ 2,32	R\$ 110,32	0,10%	
2.2	CPU 03	COMPOSIÇÃO	PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	6,00	R\$ 318,07	R\$ 407,89	R\$ 2.447,34	2,15%	
MOVIMENTO DE TERRA								R\$	2.022,69	1,77%
3	94342	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3	20,99	R\$ 75,15	R\$ 96,37	R\$ 2.022,69	1,77%	
DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO								R\$	1.333,22	1,17%
4			DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO							
4.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	1,45	R\$ 39,26	R\$ 50,35	R\$ 72,94	0,06%	
4.2	20014	SEDOP	Retirada de esquadria sem aproveitamento	M2	1,68	R\$ 4,89	R\$ 6,27	R\$ 10,53	0,01%	
4.3	21526	SEDOP	Retirada de louça sanitária	UND	2,00	R\$ 33,50	R\$ 42,96	R\$ 85,92	0,08%	
4.4	20018	SEDOP	Demolição manual de concreto simples	M3	3,92	R\$ 220,61	R\$ 282,91	R\$ 1.109,80	0,97%	
4.5	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	2,64	R\$ 15,93	R\$ 20,43	R\$ 54,03	0,05%	
INFRAESTRUTURA								R\$	8.434,96	7,40%
5			INFRAESTRUTURA							
FUNDAÇÃO - SAPATA								R\$	2.621,00	2,30%
5.1			FUNDAÇÃO - SAPATA							
5.1.1	30010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	M3	1,76	R\$ 45,24	R\$ 58,02	R\$ 102,12	0,09%	
5.1.2	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	6,48	R\$ 115,11	R\$ 147,62	R\$ 956,58	0,84%	
5.1.3	96547	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	34,35	R\$ 11,95	R\$ 15,32	R\$ 526,24	0,46%	
5.1.4	96558	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2016	M3	1,3	R\$ 621,47	R\$ 796,97	R\$ 1.036,06	0,91%	



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA										
PROPONENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO				BDI:	28,24%			
OBJETO:		REFORMA E AMPLIAÇÃO POSTO DE SAÚDE				REFERÊNCIA:	SEDOP MARÇO/2021 - DESONERADA			
RESP. TÉCNICO:		ARQª ANA PRISCILA AMIN					SINAPI AGOSTO/2021 - DESONERADA			
REGISTRO PROF.:		CAU-PA 266266-3				LOCAL:	R. BERNARDO PEREIRA DE OLIVEIRA, S/N. BAIRRO CENTRO.			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR C/ BDI	TOTAL	CURVA ABC	
5.2			BALDRAME					R\$ 5.813,96	5,10%	



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA										
PROPONENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO				BDI:	28,24%			
OBJETO:		REFORMA E AMPLIAÇÃO POSTO DE SAÚDE				REFERÊNCIA:	SEDOP MARÇO/2021 - DESONERADA			
RESP. TÉCNICO:		ARQª ANA PRISCILA AMIN					SINAPI AGOSTO/2021 - DESONERADA			
REGISTRO PROF.:		CAU-PA 266266-3				LOCAL:	R. BERNARDO PEREIRA DE OLIVEIRA, S/N. BAIRRO CENTRO.			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR C/ BDI	TOTAL	CURVA ABC	
5.2.1	30010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	M3	2,91	R\$ 45,24	R\$ 58,02	R\$ 168,84	0,15%	
5.2.2	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	16,61	R\$ 60,06	R\$ 77,02	R\$ 1.279,30	1,12%	
5.2.3	96547	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	95,18	R\$ 11,95	R\$ 15,32	R\$ 1.458,16	1,28%	
5.2.4	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	1,66	R\$ 615,99	R\$ 789,95	R\$ 1.311,32	1,15%	
5.2.5	80293	SEDOP	Impermeabilização para baldrame	M2	20,32	R\$ 61,26	R\$ 78,56	R\$ 1.596,34	1,40%	
6			SUPERESTRUTURA					R\$ 7.403,72	6,49%	
6.1			PILAR					R\$ 3.442,85	3,02%	
6.1.1	92443	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	23,4	R\$ 32,66	R\$ 41,88	R\$ 979,99	0,86%	
6.1.2	92779	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	90,14	R\$ 11,84	R\$ 15,18	R\$ 1.368,33	1,20%	
6.1.3	92720	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	1,46	R\$ 584,59	R\$ 749,68	R\$ 1.094,53	0,96%	
6.2			VIGA					R\$ 3.960,87	3,47%	



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA										
PROPONENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO				BDI:	28,24%			
OBJETO:		REFORMA E AMPLIAÇÃO POSTO DE SAÚDE				REFERÊNCIA:	SEDOP MARÇO/2021 - DESONERADA			
RESP. TÉCNICO:		ARQª ANA PRISCILA AMIN					SINAPI AGOSTO/2021 - DESONERADA			
REGISTRO PROF.:		CAU-PA 266266-3				LOCAL:	R. BERNARDO PEREIRA DE OLIVEIRA, S/N. BAIRRO CENTRO.			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR C/ BDI	TOTAL	CURVA ABC	
6.2.1	92479	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020	M2	20,32	R\$ 54,06	R\$ 69,33	R\$ 1.408,79	1,24%	
6.2.2	92779	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	95,18	R\$ 11,84	R\$ 15,18	R\$ 1.444,83	1,27%	
6.2.3	92741	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA, COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 12/2015	M3	1,2	R\$ 719,52	R\$ 922,71	R\$ 1.107,25	0,97%	
7			ALVENARIA					R\$ 2.942,46	2,58%	
7.1	SEDOP	60046	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	M2	37,39	R\$ 61,36	R\$ 78,69	R\$ 2.942,46	2,58%	
8			COBERTURA					R\$ 16.060,17	14,09%	
8.1	70054	SEDOP	Estrutura em mad.p/ chapa fibrocimento - pc. Serrada	M2	37,93	R\$ 53,45	R\$ 68,54	R\$ 2.599,60	2,28%	
8.2	70047	SEDOP	Cobertura - telha de fibrocimento e=6mm	M2	152,13	R\$ 60,99	R\$ 78,21	R\$ 11.898,44	10,44%	
8.3	CPU-001	COMPOSIÇÃO	CALHA DE CONCRETO DN 20 CM	M	20,45	R\$ 36,88	R\$ 47,29	R\$ 967,08	0,85%	
8.4	80151	SEDOP	Impermeabilização de lajes e calhas	M2	4,09	R\$ 113,45	R\$ 145,49	R\$ 595,05	0,52%	
9			FORRO					R\$ 1.136,15	1,00%	
9.1	141336	SEDOP	Forro em lambri de PVC	M2	26,39	R\$ 33,58	R\$ 43,06	R\$ 1.136,15	1,00%	
10			PISO					R\$ 2.437,67	2,14%	
10.1	87299	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 08/2019	M3	1,43	R\$ 395,21	R\$ 506,82	R\$ 725,68	0,64%	
10.2	87247	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF 06/2014	M2	23,86	R\$ 55,94	R\$ 71,74	R\$ 1.711,99	1,50%	



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA										
PROPONENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO				BDI:	28,24%			
OBJETO:		REFORMA E AMPLIAÇÃO POSTO DE SAÚDE				REFERÊNCIA:	SEDOP MARÇO/2021 - DESONERADA			
RESP. TÉCNICO:		ARQª ANA PRISCILA AMIN					SINAPI AGOSTO/2021 - DESONERADA			
REGISTRO PROF.:		CAU-PA 266266-3				LOCAL:	R. BERNARDO PEREIRA DE OLIVEIRA, S/N. BAIRRO CENTRO.			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR C/ BDI	TOTAL	CURVA ABC	
11			REVESTIMENTO					R\$ 11.717,57	10,28%	
11.1	SEDOP	110143	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	M2	85,32	R\$ 9,64	R\$ 12,36	R\$ 1.054,58	0,92%	
11.2	SEDOP	110762	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	M2	85,32	R\$ 33,48	R\$ 42,93	R\$ 3.662,87	3,21%	
11.3	SEDOP	110763	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast	M2	20,89	R\$ 39,26	R\$ 50,35	R\$ 1.051,71	0,92%	
11.4	87269	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	64,43	R\$ 61,90	R\$ 79,38	R\$ 5.114,77	4,49%	
11.5	150730	SEDOP	PVA interna c/ massa acrílica e selador	M2	20,89	R\$ 31,12	R\$ 39,91	R\$ 833,64	0,73%	
12			ESQUADRIAS					R\$ 3.707,71	3,25%	
12.1	90820	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,00	R\$ 261,86	R\$ 335,81	R\$ 335,81	0,29%	
12.2	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	3,00	R\$ 284,30	R\$ 364,59	R\$ 1.093,77	0,96%	
12.3	90823	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	2,00	R\$ 343,91	R\$ 441,03	R\$ 882,06	0,77%	
12.4	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	0,96	R\$ 385,62	R\$ 494,52	R\$ 474,74	0,42%	
12.5	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	3,00	R\$ 239,48	R\$ 307,11	R\$ 921,33	0,81%	
13			HIDROSSANITÁRIO					R\$ 7.271,20	6,38%	
13.1			ÁGUA FRIA					R\$ 4.065,59	3,57%	
13.1.1	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	PT	7,00	R\$ 434,29	R\$ 556,93	R\$ 3.898,51	3,42%	



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA										
PROPONENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO				BDI:	28,24%			
OBJETO:		REFORMA E AMPLIAÇÃO POSTO DE SAÚDE				REFERÊNCIA:	SEDOP MARÇO/2021 - DESONERADA			
RESP. TÉCNICO:		ARQª ANA PRISCILA AMIN					SINAPI AGOSTO/2021 - DESONERADA			
REGISTRO PROF.:		CAU-PA 266266-3				LOCAL:	R. BERNARDO PEREIRA DE OLIVEIRA, S/N. BAIRRO CENTRO.			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR C/ BDI	TOTAL	CURVA ABC	
13.1.2	180844	SEDOP	Revisão de ponto de água	PT	1,00	R\$ 130,29	R\$ 167,08	R\$ 167,08	0,15%	
13.2			ESGOTO					R\$ 3.205,61	2,81%	
13.2.1	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	PT	7,00	R\$ 337,80	R\$ 433,19	R\$ 3.032,33	2,66%	
13.2.2	180845	ESDOP	Revisão de ponto de esgoto	PT	1,00	R\$ 135,12	R\$ 173,28	R\$ 173,28	0,15%	
14			ELÉTRICO					R\$ 3.844,26	3,37%	
14.1	93145	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UND	6,00	R\$ 182,91	R\$ 234,56	R\$ 1.407,36	1,23%	
14.2	93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UND	9,00	R\$ 163,81	R\$ 210,07	R\$ 1.890,63	1,66%	
14.3	93143	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UND	1,00	R\$ 149,86	R\$ 192,18	R\$ 192,18	0,17%	
14.4	100904	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE DE 20 W, COM REATOR DE PARTIDA CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UND	3,00	R\$ 60,38	R\$ 77,43	R\$ 232,29	0,20%	
14.5	97589	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UND	3,00	R\$ 31,66	R\$ 40,60	R\$ 121,80	0,11%	
15			APARELHOS E LOUÇAS					R\$ 12.395,48	10,87%	
15.1	95472	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	2,00	R\$ 494,90	R\$ 634,66	R\$ 1.269,32	1,11%	



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA										
PROPONENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO				BDI:	28,24%			
OBJETO:		REFORMA E AMPLIAÇÃO POSTO DE SAÚDE				REFERÊNCIA:	SEDOP MARÇO/2021 - DESONERADA			
RESP. TÉCNICO:		ARQª ANA PRISCILA AMIN					SINAPI AGOSTO/2021 - DESONERADA			
REGISTRO PROF.:		CAU-PA 266266-3				LOCAL:	R. BERNARDO PEREIRA DE OLIVEIRA, S/N. BAIRRO CENTRO.			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR C/ BDI	TOTAL	CURVA ABC	
15.2	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UND	2,00	R\$ 33,03	R\$ 42,36	R\$ 84,72	0,07%	
15.3	86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	2,00	R\$ 165,83	R\$ 212,66	R\$ 425,32	0,37%	
15.4	86929	SINAPI	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	2,00	R\$ 235,07	R\$ 301,45	R\$ 602,90	0,53%	
15.5	93441	SINAPI	BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1,00	R\$ 694,85	R\$ 891,08	R\$ 891,08	0,78%	
15.6	COMPOSIÇÃO	CPU 04	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,00 X 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1,00	R\$ 340,28	R\$ 436,38	R\$ 436,38	0,38%	
15.7	100867	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	4,00	R\$ 255,31	R\$ 327,41	R\$ 1.309,64	1,15%	
15.8	100874	SINAPI	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	2,00	R\$ 239,21	R\$ 306,76	R\$ 613,52	0,54%	
15.7	250312	SEDOP	Banco em madeira de lei c=1,8m, l=0,4m e h=0,4m	M	15,00	R\$ 351,56	R\$ 450,84	R\$ 6.762,60	5,93%	
16			PAVIMENTAÇÃO					R\$ 16.059,40	14,08%	



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA										
PROPONENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO				BDI:	28,24%			
OBJETO:		REFORMA E AMPLIAÇÃO POSTO DE SAÚDE				REFERÊNCIA:	SEDOP MARÇO/2021 - DESONERADA			
RESP. TÉCNICO:		ARQª ANA PRISCILA AMIN					SINAPI AGOSTO/2021 - DESONERADA			
REGISTRO PROF.:		CAU-PA 266266-3				LOCAL:	R. BERNARDO PEREIRA DE OLIVEIRA, S/N. BAIRRO CENTRO.			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR C/ BDI	TOTAL	CURVA ABC	
16.1	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	18,92	R\$ 661,79	R\$ 848,68	R\$ 16.059,40	14,08%	
17			PAISAGISMO					R\$ 3.980,57	3,49%	
17.1	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M2	93,78	R\$ 9,84	R\$ 12,62	R\$ 1.183,49	1,04%	
	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	2,00	R\$ 61,05	R\$ 78,29	R\$ 156,58	0,14%	
	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	50,00	R\$ 41,18	R\$ 52,81	R\$ 2.640,50	2,32%	



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA										
PROPONENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO				BDI:	28,24%			
OBJETO:		REFORMA E AMPLIAÇÃO POSTO DE SAÚDE				REFERÊNCIA:	SEDOP MARÇO/2021 - DESONERADA			
RESP. TÉCNICO:		ARQª ANA PRISCILA AMIN					SINAPI AGOSTO/2021 - DESONERADA			
REGISTRO PROF.:		CAU-PA 266266-3				LOCAL:	R. BERNARDO PEREIRA DE OLIVEIRA, S/N. BAIRRO CENTRO.			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR C/ BDI	TOTAL	CURVA ABC	
18			SERVIÇOS FINAIS					R\$ 367,56	0,32%	
18.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	M2	47,55	R\$ 6,03	R\$ 7,73	R\$ 367,56	0,32%	
TOTAL GERAL								R\$ 114.022,70	97%	

ARQª ANA PRISCILA AMIN
CAU-PA 266266-3